
                                                                                                 1/4 

  
 
 

Deliberazione del Direttore Generale  
 

n.  15  del registro  

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE QUOTA ALPI A FAVORE DELL’ ISTITUTO – APPLICAZIONE DELLE 
DISPOSIZIONI DI CUI ALLA DGR N. 1226 DEL 12.06.2012  

 

            L’anno 2012, il giorno  DICIANNOVE  del mese di  SETTEMBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori                

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Ufficio Alpi. 

 

                                                         HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 

 Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa CUTRONE 
 
 
 

Visto il DPCM 27.03.2000 "atto di indirizzo e coordinamento concernente l'attività libero professionale intramuraria del 
personale della dirigenza sanitaria del Servizio Sanitario Nazionale.";  

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 616 del 28.05.2002, con la quale la Regione Puglia ha dettato linee guida 
per la disciplina dell'esercizio della libera professione intramuraria da parte dei dirigenti del ruolo sanitario dipendenti delle 
aziende sanitarie pugliesi;  

Vista la legge n. 120 del 3.08.2007 recante "Disposizioni in materia di attività libero-professionale intramuraria e altre 
norme in materia sanitaria" con la quale il legislatore statale interviene nuovamente su specifici aspetti della materia in 
argomento rimarcando il ruolo delle regioni sulla attività di verifica e controllo nei confronti delle aziende sanitarie e sulle 
modalità con le quali queste ultime gestiscono, con integrale responsabilità propria, l'attività intramoenia; 

Richiamato il Regolamento Aziendale per l’esercizio della Libera Professione adottato con deliberazione n.100 del 
25.02.2009; 

Dato atto che  la L.R. n.2 del 09.02.2011 “ Approvazione del Piano di Rientro della Regione Puglia 2010-2012” ha previsto 
all’obiettivo B 3.7 – monitoraggio e impulso delle attività di libera professione – un aumento dell’utile per rimborso spese 

 

ISTITUTO TUMORI “Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari 



                                                                                                 2/4 

sostenute dalle aziende sanitarie programmando al contempo le specifiche azioni da intraprendere per il raggiungimento di 
tale obiettivo, anche nelle more della messa a regime della contabilità analitica separata, come di seguito specificato: 

• fissazione con provvedimento della Giunta Regionale dei termini perentori a pena di decadenza dei direttori 
generale, per l'introduzione della contabilità separata per l'ALPI da parte delle Aziende ed Enti SSR; 

• approvazione di una legge regionale che stabilisca il blocco delle tariffe ALPI aziendali concordate al 30.06.2010 
per il periodo di vigenza del Piano di Rientro; 

• approvazione di una legge regionale che preveda l’aumento della quota percentuale delle tariffe a favore 
dell’Azienda per la copertura dei costi di gestione al 30% (IRAP inclusa), diminuendo di una pari percentuale la 
quota destinata al personale coinvolto nell’ALPI; 

• modifica dell’art.29 della L.R. 1/2005, con la fissazione della percentuale della partecipazione regionale alla spesa 
per prestazioni libero professionale in regime di ricovero dal 70% al 50%; 

• avvio monitoraggio semestrale su adempimenti in materia di ALPI da parte delle Aziende ed Enti SSR, con 
particolare riferimento ai maggiori utili aziendali; 

Considerato che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1226 del 12.06.2012, la Regione Puglia, in esecuzione a 
quanto previsto con L.R. 2/2011, ha disposto quanto segue: "i Direttori Generali delle Aziende ed Enti del Servizio 
Sanitario Regionale, entro quindici giorni dall'adozione del presente provvedimento rideterminino il valore della quota delle 
tariffe ALPI, a favore delle aziende in misura non inferiore al 30%, (IRAP INCLUSA), a copertura dei costi di gestione, 
diminuendo di una pari percentuale la quota destinata al personale coinvolto nell’Alpi; in caso di inadempienza, la Giunta 
Regionale provvederà alla nomina di un commissario ad acta"; 

Dato atto che , per quanto innanzi esplicitato, l’Istituto ha provveduto con urgenza a rideterminare il valore della quota di 
spettanza dell’istituto nella misura necessaria al raggiungimento del 30% dell’importo totale della tariffa alpi applicata, 
operando un consequenziale decremento delle quote spettanti a tutto il personale coinvolto nell’esercizio dell’attività libero 
professionale; 

con nota prot. n. 10417 del 02.07.2012, l’Ufficio ALPI ha comunicato a tutto il personale coinvolto nell’ esercizio dell’attività 
libero professionale l’applicazione, da parte dell’Istituto, delle disposizioni regionali di cui alla DGR n. 1226 del 12.06.2012, 
con decorrenza 10.07.2012; 

 

 

Sentito  il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo  

D E L I B E R A  

  La premessa è parte integrante del presente atto de liberativo 

• Di prendere atto che, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1226 
del12.06.2012, si è provveduto a determinare una maggiorazione della quota di spettanza dell’Istituto nella misura 
necessaria al raggiungimento del 30% dell’importo totale della tariffa applicata, operando un consequenziale 
decremento delle quote spettanti a tutto il personale coinvolto nell’esercizio dell’attività libero professionale.  

• Per quanto innanzi esposto, di modificare parzialmente la tabella A, allegata al Regolamento Aziendale per l’esercizio 
della Libera Professione , adottato con deliberazione n.100 del 25.02.2009,  sostituendola con la tabella denominata 
“rideterminazione tariffe ALPI – DGR n.1226/2012, in allegato al presente provvedimento; 

• di prendere atto che, con decorrenza 10.07.2012, come comunicato dall’Ufficio Alpi con nota prot. n. 10417 del 
02.07.2012, si è ottemperato alle disposizioni regionali di cui alla DGR n. 1226 del 12.06.2012; 



                                                                                                 3/4 

• Di inviare copia della presente deliberazione all'Assessorato alle Politiche della Salute - Servizio Programmazione 

Assistenza Ospedaliera e Specialistica, per quanto di competenza; 

• La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al Collegio 

sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme 
alle risultanze istruttorie. 

 
                   Il Responsabile del procedimento  
                   Collaboratore Amm.vo Prof.le 
                   f.to: Dott.ssa Maddalena Biscegl ie       
 
 
 
                                                          Il Responsabile Ufficio ALPI 

                             f.to:   Dott. Pietro M ilella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                 4/4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
              IL SEGRETARIO  
    f.to:  Avv. Teresa CUTRONE       
 
 
 
            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                      IL DIRETTORE SANITARIO 
                     

                         f.to: Dott. Gianluca CAPOCH IANI             f.to:  Dott.ssa Maria Pia TRISORIO L IUZZI  
        
 
 

                  IL DIRETTORE GENERALE 
 
                                                                     f.to:   Prof. Antonio QUARANTA  

 
      

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _______ pagine e n° ________ fog li. 
 
 

 
       Il Segretario 

       Avv. Teresa CUTRONE 
       

Bari, lì _______________________   
 

 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 
 

           Il Dirigente 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 
      

Dal   20.09.2012   al   in corso  
 
 

Bari, li   20.09.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


